
E X E C U T I V O

461
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 27 de Dezembro de 2023.
servidor Coordenador do ELPI/SEDES, fica designada 
a servidora Eduarda Sader Rezende para exercer a 
respectiva função.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória (ES), 26 de dezembro de 2023.
RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Secretário de Estado de Desenvolvimento

Protocolo 1233787

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº  008/2020

Processo nº: 88801500
Contratante: O  Estado do Espírito Santo 
por intermédio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento - SEDES.
Contratada: TDA  Documentos Ltda - ME.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
alterar a Cláusula Segunda do Contrato celebrado 
entre as partes, concedendo a PROMISSÁRIA 
COMPRADORA a prorrogação do prazo de 
pagamento das parcelas referente ao saldo devedor 
da empresa.

Data do Aditivo: 15/dezembro/2023.

Vitória, 26 de dezembro de 2023.
Luiz Paulo Vellozo Lucas
Subsecretário de Estado de Integração e 
Desenvolvimento Regional - SUBDES

Protocolo 1232842

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 095, DE 26 DE 
DEZEMBRO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 
DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E 
INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e na delegação de competência 
que lhe foi outorgado, através da Instrução de 
Serviço nº 001, de 10.01.2023, publicada no DIO-ES 
de 11.01.2023,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder recesso regulamentar, em 
conformidade com o artigo 13, da Lei nº. 11.788, de 
25 de setembro de 2008, publicada em 26/09/2008, 
aos estagiários abaixo relacionados:

Estagiário Nº Funcional Período
Yuri Buso Oliveira 4867025 02/01/2024 a 

07/01/2024
Miguel Candido 

Cunha 
4761464 02/01/2024 a 

16/01/2024
Daniel da Vitória 

Gegenheimer 
4761421 02/01/2024 a 

16/01/2024
Kevin Lucas Alves 4840046 08/01/2024 a 

18/01/2024

Rafaela da Silva 
Araújo Aguiar 

Ferreira 

4763220 08/01/2024 a 
22/01/2024

Mariana Venâncio 
Ribeiro 

4848390 25/01/2024 a 
02/02/2024

 Vitória, 26 de dezembro de 2023.
Lucia Aparecida de Queiroz Araújo
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 1233600

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 0467 DE 26 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 
3953-R, de 10/03/2016,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor Matheus Moraes Candido 
para responder pelo expediente de SUBGERENTE 
DA UNIS SUL, do Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo, durante o período 
de férias do titular, sem prejuízo as suas funções de 
16/11/2023 a 30/11/2023.
Vitória (ES), 26 de dezembro 2023.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 1233711

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 0466 DE 26 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 
3953-R, de 10/03/2016,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor Gustavo Carvalho Coutinho 
para responder pelo expediente de SUBGERENTE DA 
UNIP II, do Instituto de Atendimento Socioeducativo 
do Espírito Santo, durante o período de férias do 
titular, sem prejuízo as suas funções de 16/11/2023 
à 30/11/2023.
Vitória (ES), 26 de dezembro 2023.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 1233717

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 096/2023

PROCESSO: 2023-8SQSL
REGISTRO:

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de Estado 
de Esportes e Lazer - SESPORT -                     CNPJ: 
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de 
Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 26 de Dezembro de 2023 às 23:09:33 Código de Autenticação: 58faec20

20
23

-V
8G

1W
R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
27

/1
2/

20
23

 1
1:

18
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



462
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 27 de Dezembro de 2023.

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação 
Amigos da Justiça, Cidadania, Educação e Arte
CNPJ: 0.653.530/0002-73
Presidente: Pollianny Siqueira Silva Santos
CPF: 071.290.557-07

OBJETO: Para aquisição de materiais esportivos
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.39.101.27.812.0159.2596 UG: 39.0101 - GESTÃO: 
00001 - FONTE: 1500000000 - ED: 3.3.50.41

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015.

JUSTIFICATIVA: Recursos de Emenda Parlamentar 
de nº 0743/2023.

VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do respectivo 
instrumento, sendo finalizado em 02/08/2024.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Gilmar da Silva
Nº Funcional: 4821840

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
Heliane Prata Sarment
Nº Funcional: 241523

Mayara de Oliveira Martins
Nº Funcional: 3217426

Thainá Ribeiro Mardegan
Nº Funcional: 4504054

Vitória, 26 de dezembro de 2023.
JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1233878

RESUMO DO CONVÊNIO
Nº. 043 / 2023
SIGA SESPORT 043/2023

CONCEDENTE: Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT.
CNPJ: 07.412.119/0001-10
Secretário de Estado da SESPORT: José Carlos Nunes 
da Silva
CPF: 681.653.907-91

CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Dores do Rio 
Preto - ES
CNPJ: 27.167.386/0001-87
Prefeito: Cleudenir José de Carvalho Neto
CPF: 005.631.697-61

OBJETO:  ILUMINAÇÃO DO CAMPO DE MUNDO 
NOVO, conforme plano de trabalho aprovado 
que faz parte integrante desde instrumento, in-
dependentemente de transcrição.

VALOR: R$ 173.441,44 (cento e setenta e três mil, 
quatrocentos e quarenta e hum reais e quarenta e 
quatro centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 39.101.27.812.0159.1176 
- Elemento de Despesa: 4.4.40.42 - Fonte de 
Recurso: 2704000000 - Plano orçamentário: 002374 

- Construção/Reformas de Espaços Esportivos

VIGÊNCIA: A partir do dia da publicação de seu extrato 
na Imprensa Oficial do Estado até 30/06/2024.

GESTOR DO CONVÊNIO:
Ana Paula Petronetto Serpa/
Nº Funcional 3468240.

ASSINATURA: 22 de dezembro de 2023

PROCESSO: E-Docs 2023-5G32N

Nº REGISTRO: 230532

José Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esportes e Lazer.

Protocolo 1232803

RESUMO DO CONVÊNIO
Nº. 044 / 2023
SIGA SESPORT 044/2023

CONCEDENTE: Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT.
CNPJ: 07.412.119/0001-10
Secretário de Estado da SESPORT: José Carlos Nunes 
da Silva
CPF: 681.653.907-91

CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Ecoporanga 
- ES
CNPJ: 27.167.311/0001-04
Prefeito: Elias Dal Col
CPF: 478.812.757-15

OBJETO:  Construção de Quadra Poliesportiva 
Coberta no Distrito de Ribeirãozinho, conforme 
plano de trabalho aprovado que faz parte integrante 
desde instrumento, independentemente de 
transcrição.

VALOR: R$ 1.708.159,23 (hum milhão, setecentos 
e oito mil, cento e cinquenta e nove reais e vinte e 
três centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 39.101.27.812.0159.1176 - 
Elemento de Despesa: 4.4.40.42 - Fonte de Recurso: 
2704000000 - Plano orçamentário: 002374 - 
Construção/Reformas de Espaços Esportivos - Valor: 
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

VIGÊNCIA: A partir do dia seguinte da publicação 
de seu extrato na Imprensa Oficial do Estado até 
28/06/2025.

GESTOR DO CONVÊNIO:
Ana Paula Petronetto Serpa/
Nº Funcional 3468240.

ASSINATURA: 22 de dezembro de 2023

PROCESSO: E-Docs 2023-6CS54

Nº REGISTRO: 230533

José Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esportes e Lazer.

Protocolo 1232804

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 26 de Dezembro de 2023 às 23:09:33 Código de Autenticação: 58faec20

20
23

-V
8G

1W
R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
27

/1
2/

20
23

 1
1:

18
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

GILMAR DA SILVA
SUPERVISOR I

GEECL - SESPORT - GOVES
assinado em 27/12/2023 11:18:56 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 27/12/2023 11:18:56 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GILMAR DA SILVA (SUPERVISOR I - GEECL - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-V8G1WR

20
23

-V
8G

1W
R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
27

/1
2/

20
23

 1
1:

18
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


		2023-12-27T11:18:56-0300




